Ա.

Յակոբ եւն. Մեր հաւատարի և Բայրմոնդոս Թիվի լինքիոսի Պարտեր գոնայի Պայլին եւն : Մինք Հայոց հայաւող թագաւորին(1) գրով Մեզի բրոծ աղաջանաց վրայ չնորհած բրալով՝ որ մեր հաւատարիմ Միքայէլ Մարքոսը կարենայ մեր երկրին դուրս հանել, եւ նոյն իսկ յիշեալ թագաւորին տանիլ վեց արու եւ չորս մատակ ձի . ուստի կր հրամայենք ու կր պատուիրենք ձեզի՝ որ վերոյիշեալ Միքայէլի ձեռքը արտածուելիք արու եւ մատակ ձիերուն համար բնաւ արգելք ու խոչընկոտ շղնէք . իսկ ներկայ թուղթս՝ որ թուականէս երկու ամիս վերջը բոլորովին անոյժ պիտի ըլլայ՝ կը հրամայենք որ վերոյիշեալ պրու եւ մատակ ձիերուն մօր երկրէն դուրս հանուելուն ժամանակ ետ առնուք եւ պահէք :

Տուեալ ՚ի Պարչելլոննա . ՚ի 16 ապրիլի յամի Տեսոն 1319 :

Բ

Հոյակապ եւ մեծափառ իշխանին՝ մեր ամենասիրելիք բարեկամ Օշինի՝ շնորհիւն Աստուծոյ Հայոց թագաւորին . Յակոբ եւն . Ներկայ Թըղթովս կր ծանուցանենք Զեր Ներախառութեանը՝ թէ վերջերս լսեցինք արժանահաւաա տեղեկութիւններէ, որ երանունի Խեկիլի կուսին(2) մարմինը՝ այսինքն անոր մարմնէն մաս մը՝ Զեր Տէրութեան կողմերը կը զանուի : Յիրաւի Թերակոնա քաղքին մէջ՝ մեր տէ, ութեան սահմաններուն վրայ՝ կայ այսոր Մետապոլական Եկեղեցի մը նոյն ինքն երանուհաւոյ Թեկդի անուանը նուիրեալ, որուն հիմար յութեանն ՚ի նուումն մեր նախարարները ոկտած են . իսկ Մենք պատճնասիրութեամբ հոր եւ ինսամք տարինք գայն բարգաւաճնեցընելու, որպէս զի յիշեալ նկողեցին որ շտա պատօւական ու վագեմի չէնք մ'է (այնպէս որ իւր գրինաղրութեանէն ՚ի վեր հաղար երկու հարիւր աստիք անցած է, եւ ինչպէս այլ եւ այլ գրաւաներէ յայտնի կը տեսնուի՝ վերայիշեալ կուսին անուամբը միշտ յորջորդուած է) ունենայ նոյնին մասունքներէն կտար մը . որով թէ՛ ձեր եւ թէ՛ բոլոր մեր հպատակ ժողովրդոց չորմեսանդութիւնն՝ երբ այս կոյմերս ուլստի զալու ըլլան՝ եւս քան զեւ պիտի աճի, հաւատքնին զօրանայ եւ նոյն իսկ երանու հւոյն Թեկդի աւելի պատիւ ու մեծարաւք ընծայուի Այս բանիս անոր համար սրտանց կր փափաքինք ու ջերմ Լուսնդեամբ իսկ կը ցանկանք, որովհեաեւ հե-

(1) Անուշան Օշին թագաւորը պիտի ըլլայ այսու որ նոյն թուրիան նին կ'ի իսէր : (Ծ. թ. )

(2) Այս Թեկդի կոյմն՝ որ ապնուական ցեղէ ծնած է յիկոնիսն (Պա-

vocio augeretur, fides .esformaretur eique honor et reverentia intensius preberetur. Et si hoc vigilanter appetimus devote agimus quod est pius predecessorum nostrorum insequentes vestigia qui pie et devote aatesatam metropolitanam ecclesiam sub nomine et honore prefate virginis fundaverunt. Igitur serenitatem et caram amicitiam vestram precordiali et intima affectione prout carius possumus deprecamur quatenus ob honorem non reveretiam omnipotentis Dei et exaltationem et gloriam predicte beate Teclę virginis attento quod nedum ad huiusmodi reliquias in his partibus verum etiam ad totum ipsius virginis corpus erga partes ubi ubi tumulatum quiescit harum partium fidelium incolarum devocio peraugebitur necnon ob specialem nostri gratiam et amore velitis et placeat vobis de reliquis predicte beate virginis aliquam magnam partem transmittere de qua nedum prefatam metropolitanam verum etiam alias cathedrales ecclesiastas et sufraganeas ornare et honorificare ad honorem et exaltationem domini nostri et predicte beate virginis ac devotionis incrementum nostri omniumque fiidelium valamus. Et si forte sub districtu vestro prefatum corpus seu eius reliquie non habentur placeat serenitati vestre de his procurare habere totaliter cum effectu nobis ut premittitur transmittendis. Credentes circa hec his que Simon Salzeti subditus et fidelis noster lator presentium quem propter hoc ad vestram destinamus presentiam duxerit verbaliter referanda. Porro quia huiusmodi sanctuaria non sic honeste possunt per laycos sicut per clericos ministrari propterea duos clericos presbiteros viros utique honeste vite et conversationis laudabilis predicte Terrachone ecclesie beneficiatos ad partes vestras una cum dicto zimone providimus destinandos qui predictis reliquiis sub sigillo vestro devote recipient easque honeste tractent et ad nos deferant simul cum nostro nuncio supradicto. Ex hoc quippe et Deo et predicte virginis gratum reddetis obsequium et bonorum que provide subsequantur operum efficiemini participes, nosque id vehementer habebimus placidum et rey paeiabimur vobis multum. In agendisque vobis placidis reputabimus per ho specialius n.s astictus. Data Barchinone II nonis septembris anno Domini MCCCXIX.